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El PRESUPUESTO 
2016 DE laS 
UNIVERSIDaDES 
NaCIONalES

E n este Boletín se presen-
ta el Presupuesto de las 
universidades nacionales 

aprobado por el Congreso Nacio-
nal (Ley 27.198) correspondiente 
al año 2016. El total presupues-
tado alcanza a 49.815 millones de pesos, ori-
ginalmente equivalentes a 4.700 millones de 
dólares (el presupuesto del 2016 estimó un 
valor de 10,60 pesos por dólar). Si tenemos en 
cuenta los supuestos acerca del PBI en el año 
2016 asumido por este Presupuesto, los fon-
dos asignados a las universidades nacionales 
representan el 0,76 por ciento del PBI, es decir 
el 12,7 por ciento de la meta del 6 por cien-
to como gasto total en educación. Si se con-
sideran la cantidad de alumnos y graduados 
para el año 2016, el presupuesto educativo 
por alumno (sin los rubros Salud y Ciencia y 
Técnica) es equivalente a 3.114 U$D, mientras 
que por graduado es de 56.902 U$D, es decir, 
18 veces mayor. Hay significativas diferencias 
en estas magnitudes cuando se considera 
cada una de las universidades que son presen-
tadas en este Boletín, pero que no pueden ser 
evaluadas con la información suministrada en 
este presupuesto.

Doctor alieto aldo Guadagni
Director del CEA

CENTRO DE ESTUDIOS DE EDUCACIÓN ARGENTINA UNIVERSIDaD DE BElGRaNO



 
 

LA PRESENTACION AL CONGRESO NACIONAL 
DEL  PRESUPUESTO 2016 DE LAS 
UNIVERSIDADES NACIONALES 
En el presupuesto nacional del 2016, aprobado por la ley 17.198, se consignan las 
partidas presupuestarias asignadas a las universidades nacionales. En el mensaje del 
Poder Ejecutivo al Congreso Nacional se expresa: 

(a)  “El programa Desarrollo de la Educación Superior, de mayor relevancia 
presupuestaria, tiene a su cargo la asistencia financiera a las Universidades 
Nacionales, principalmente destinada a afrontar los salarios de los docentes 
universitarios, preuniversitarios y personal no docente, y para atender las becas 
destinadas a los alumnos de bajos recursos económicos y de carreras prioritarias.” 
(p.153) 
 

(b) “Para 2016, se continuarán las becas a jóvenes graduados universitarios de todas 
las regiones de la República Argentina, a los fines de la obtención de grados 
doctorales y entrenamientos posdoctorales en distintas disciplinas, tanto en 
instituciones nacionales como del exterior. Adicionalmente, se otorgarán becas 
posdoctorales cofinanciadas con empresas cuyo objetivo es fomentar la 
vinculación con el sector productor de bienes y servicios.” (p.159) 

DESARROLLO DE LA EDUCACION SUPERIOR: METAS FISICAS 
Denominación Unidad de medida 2014 2015 2016 

Formación Universitaria 
Egresado 80.184 80.985 81.795 

Alumno 1.422.692 1.464.145 1.494.561 

Otorgamiento de Becas 
Alumno Universitario de Bajos 
Recursos 

Becario 19.286 19.300 19.334 

Incentivos a Docentes con 
Actividades de Investigación Docente Investigador 27.000 27.500 27.500 

DESARROLLO DE LA EDUCACION SUPERIOR: INDICADORES DE RESULTADO 

Tasa de Actividad de 
Investigación de Docentes 
Universitarios (*) 

Porcentaje 19,6 20,9 21,1 

Fuente: Mensaje del presupuesto 2016 al Honorable Congreso de la Nación p.154. Nota:(*) Se refiere a la 
proporción de docentes universitarios que realizan labores de investigación. 
 

  



 
 

EL PRESUPUESTO DE LAS UNIVERSIDADES 
NACIONALES 
El total presupuestado alcanza a 49.815 millones de pesos, equivalentes a 4.700 
millones de dólares (el presupuesto del 2016 estimaba un valor de 10,60 pesos 
por dólar). Este presupuesto abarca tres rubros: Salud, Educación y Cultura y Ciencia 
y Técnica. Si tenemos en cuenta los supuestos acerca del PBI en el año 2016 asumido 
por este Presupuesto, los fondos asignados a las universidades nacionales 
representan el 0,76 por ciento del PBI, es decir el 12,7 por ciento de la meta del 6 por 
ciento como gasto total en educación. En el cuadro I se presenta la distribución de 
estos fondos presupuestarios entre las 51 universidades nacionales. 

CUADRO I 

DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO 2016 DE LAS UNIVERSIDADES 
NACIONALES  

Universidades Nacionales Salud Educación y Cultura Ciencia y Técnica TOTAL ($) 
Total Universidades Nacionales 330.000.000 49.335.411.987 150.000.000 49.815.411.987 
Buenos Aires 178.242.105 8.325.937.758 20.700.885 8.524.880.748 
Córdoba 40.603.768 3.395.038.996 9.774.113 3.445.416.877 
Tecnológica  0 3.424.339.578 3.244.366 3.427.583.944 
La Plata  12.497.406 3.362.266.503 12.767.541 3.387.531.450 
Rosario  24.605.230 2.507.652.498 6.874.362 2.539.132.090 
Tucumán  8.396.535 2.430.829.072 8.155.354 2.447.380.961 
Cuyo 21.529.576 1.988.718.253 5.023.269 2.015.271.098 
San Juan  0 1.512.397.930 5.160.067 1.517.557.997 
Nordeste 4.705.750 1.450.235.692 2.805.383 1.457.746.825 
Litoral  4.603.228 1.315.003.424 5.325.955 1.324.932.607 
Comahue 4.603.228 1.144.872.787 3.668.150 1.153.144.165 
Mar del Plata 0 1.071.028.777 5.430.987 1.076.459.764 
Sur  4.603.228 997.669.191 4.722.404 1.006.994.823 
Patagonia San Juan Bosco  0 926.217.701 1.529.265 927.746.966 
San Luis  0 883.901.589 4.494.960 888.396.549 
Salta  0 863.023.335 3.840.199 866.863.534 
Río Cuarto  0 825.934.335 5.276.608 831.210.943 
Misiones  0 789.139.307 2.581.231 791.720.538 
Centro 4.305.915 772.905.053 3.635.750 780.846.718 
Lomas de Zamora  0 713.562.070 1.223.494 714.785.564 
La Matanza 4.603.228 702.482.418 1.515.975 708.601.621 
Catamarca 0 685.676.302 2.920.492 688.596.794 
Lujan 0 659.320.473 1.707.638 661.028.111 
Entre Ríos 0 637.272.170 1.705.501 638.977.671 
La Rioja 16.188.191 595.246.405 1.188.624 612.623.220 
Jujuy  0 609.704.815 1.853.399 611.558.214 
La Pampa  0 577.252.325 1.957.085 579.209.410 



 
 

De las Artes  0 536.812.745 1.175.531 537.988.276 
General San Martin  0 523.632.095 1.222.664 524.854.759 
Santiago del Estero 0 514.692.935 2.253.169 516.946.104 
Patagonia Austral  0 489.311.288 1.214.457 490.525.745 
Formosa  0 444.772.221 1.475.898 446.248.119 
Quilmes  0 442.739.274 1.233.467 443.972.741 
Lanús 0 344.917.716 1.179.295 346.097.011 
Río Negro  512.612 333.161.087 1.169.966 334.843.665 
General Sarmiento  0 319.677.951 1.212.873 320.890.824 
Tres de Febrero 0 314.162.688 1.174.047 315.336.735 
Villa María  0 284.897.019 1.186.563 286.083.582 
Noroeste 0 228.169.137 1.169.966 229.339.103 
Arturo Jauretche 0 205.217.529 581.823 205.799.352 
Chilecito 0 201.513.736 1.169.966 202.683.702 
Tierra del Fuego  0 185.276.597 581.823 185.858.420 
Avellaneda  0 167.315.442 581.823 167.897.265 
Chaco Austral  0 153.500.830 1.169.966 154.670.796 
Moreno 0 146.015.280 581.823 146.597.103 
José Clemente Paz 0 141.837.234 0 141.837.234 
Oeste  0 101.344.761 581.823 101.926.584 
Villa Mercedes 0 73.815.665 0 73.815.665 
Hurlingham 0 5.000.000 0 5.000.000 
Alto Uruguay  0 5.000.000 0 5.000.000 
Rafaela  0 5.000.000 0 5.000.000 

Fuente: Mensaje del presupuesto 2016 al Honorable Congreso de la Nación. Planilla anexa al artículo 12. 

Como se observa en el cuadro I las universidades más antiguas son las que lideran 
esta distribución de partidas presupuestarias. La UBA recibirá 8.524 millones de 
pesos (17,1 por ciento del total), seguida por Córdoba con 3.445 millones de 
pesos (6,9 por ciento del total), UTN con 3.427 millones de pesos (6,9 por ciento 
del total) y La Plata con 3.387 millones de pesos (6,8 por ciento). Estas cuatro 
universidades concentran el 37,7 por ciento del total presupuestado, pero 
concentran el  44,5 por ciento del alumnado. Tengamos presente que  la UBA, 
Córdoba y La Plata tienen, además, escuelas secundarias propias. Hay otras 
universidades que también administran escuelas secundarias, como Cuyo, San 
Martin, Avellaneda y Quilmes. 

EL PRESUPUESTO UNIVERSITARIO DEDICADO 
A LA EDUCACION Y CULTURA 

La totalidad de las partidas presupuestarias incluye, como se observa en el cuadro I, 
erogaciones en salud (hospitales universitarios) y la investigación en ciencia y 
tecnología. Por esta razón en el cuadro II se consideran únicamente las partidas 
específicas dedicadas a la enseñanza. Teniendo en cuenta una población universitaria 
de 1.494.561 alumnos (según la estimación hecha en el Presupuesto 2016 p.154 del 
mensaje del Poder Ejecutivo), el presupuesto promedio por alumno llega a 33.010 
pesos por año (o sea 3.114 dólares). 



 
 

CUADRO II 

RELACION ENTRE EL PRESUPUESTO EN EDUCACION Y CULTURA Y 
CANTIDAD DE ESTUDIANTES POR UNIVERSIDADES NACIONALES (2016) 

Universidades Nacionales 
Presupuesto en 

Educación y 
Cultura ($) 

Alumnos Presupuesto 
por alumno $ 

Presupuesto 
por alumno 

(U$D) 

Relación 
respecto al 
promedio 

La Matanza 702.482.418 39.111 17.961 1.694 54,4% 
Quilmes  442.739.274 24.164 18.322 1.728 55,5% 
Lomas de Zamora  713.562.070 37.062 19.253 1.816 58,3% 
Tres de Febrero 314.162.688 13.401 23.443 2.212 71,0% 
Buenos Aires 8.325.937.758 344.277 24.184 2.281 73,3% 
Arturo Jauretche 205.217.529 8.421 24.369 2.299 73,8% 
Lanus 344.917.716 13.804 24.987 2.357 75,7% 
Nordeste 1.450.235.692 54.250 26.733 2.522 81,0% 
Litoral  1.315.003.424 47.646 27.599 2.604 83,6% 
La Plata  3.362.266.503 118.183 28.450 2.684 86,2% 
Salta  863.023.335 30.153 28.621 2.700 86,7% 
Córdoba 3.395.038.996 116.644 29.106 2.746 88,2% 
Santiago del Estero 514.692.935 17.393 29.591 2.792 89,6% 
La Rioja 595.246.405 20.008 29.751 2.807 90,1% 
Rosario  2.507.652.498 79.899 31.385 2.961 95,1% 
Total Universidades 
Nacionales 49.335.411.987 1.494.561 33.010 3.114 100,0% 
Lujan 659.320.473 19.739 33.403 3.151 101,2% 
Noroeste 228.169.137 6.700 34.055 3.213 103,2% 
Avellaneda  167.315.442 4.868 34.369 3.242 104,1% 
Comahue 1.144.872.787 33.283 34.398 3.245 104,2% 
Misiones  789.139.307 22.554 34.989 3.301 106,0% 
Tucumán  2.430.829.072 68.372 35.553 3.354 107,7% 
Formosa  444.772.221 12.289 36.192 3.414 109,6% 
Moreno 146.015.280 3.948 36.985 3.489 112,0% 
General San Martin  523.632.095 13.961 37.507 3.538 113,6% 
Jujuy  609.704.815 15.930 38.275 3.611 116,0% 
Entre Ríos 637.272.170 16.038 39.735 3.749 120,4% 
Tecnológica  3.424.339.578 86.161 39.743 3.749 120,4% 
General Sarmiento  319.677.951 7.669 41.686 3.933 126,3% 
José Clemente Paz 141.837.234 3.326 42.647 4.023 129,2% 
Mar del Plata 1.071.028.777 24.953 42.921 4.049 130,0% 
Río Negro  333.161.087 7.521 44.296 4.179 134,2% 
Chaco Austral  153.500.830 3.402 45.118 4.256 136,7% 
Villa María  284.897.019 6.240 45.653 4.307 138,3% 
Río Cuarto  825.934.335 16.457 50.188 4.735 152,0% 
Sur  997.669.191 19.674 50.710 4.784 153,6% 
Centro 772.905.053 14.588 52.981 4.998 160,5% 
Catamarca 685.676.302 12.932 53.022 5.002 160,6% 



 
 

Chilecito 201.513.736 3.560 56.598 5.339 171,5% 
Oeste  101.344.761 1.783 56.825 5.361 172,2% 
Cuyo 1.988.718.253 33.998 58.496 5.518 177,2% 
La Pampa  577.252.325 9.794 58.936 5.560 178,5% 
San Luis  883.901.589 14.588 60.589 5.716 183,6% 
Patagonia Austral  489.311.288 7.845 62.370 5.884 189,0% 
Patagonia San Juan Bosco  926.217.701 14.306 64.741 6.108 196,1% 
San Juan  1.512.397.930 22.100 68.434 6.456 207,3% 
Villa Mercedes 73.815.665 946 78.022 7.361 236,4% 
Tierra del Fuego  185.276.597 615 301.470 28.441 913,3% 

Fuente: Mensaje del presupuesto 2016 al Honorable Congreso de la Nación, planilla anexa al artículo 12 y Anuario de 
Estadísticas Universitarias 2013. 

Nota: las universidades de Hurlingham, De las Artes, Alto Uruguay y Rafaela no fueron incluidas por falta de datos. El 
tipo de cambio utilizado en la ley de presupuesto para calcular los datos en dólares es de 1USD= $10,60. 

 

Como se observa en el cuadro II, existe una gran diferencia en el presupuesto por 
alumno entre las universidades. Mientras la Universidad de La Matanza tiene un 
presupuesto por alumno de apenas 1.694 dólares anuales, la de Tierra del Fuego 
consigna un presupuesto de 28.441 dólares por alumno. Un caso llamativo es la 
comparación entre las Universidades de La Matanza y Sur. La Matanza tiene un 98,8 
por ciento más de alumnos que la Universidad del Sur, sin embargo la U. del Sur 
tiene un 42 por ciento más de presupuesto. Por esta razón el presupuesto por 
alumno de la U. del Sur es de 4.784 dólares, mientras el de La Matanza apenas 
llega a 1.694. 

Algo similar ocurre cuando se compara Quilmes con San Juan, Quilmes tiene 9,3 por 
ciento más alumnos que San Juan, pero esta tiene un presupuesto que es 241,6 
por ciento mayor. Por esta razón el presupuesto por alumno en San Juan (6.456 
dólares) es un 273,6 por ciento mayor que el correspondiente a  Quilmes (1.728 
dólares). También lo mismo ocurre cuando se compara Lomas de Zamora con Mar del 
Plata. Lomas de Zamora tiene más alumnos que Mar del Plata (37.062 versus 24.953), 
sin embargo el presupuesto de Mar del Plata es un 50,1 por ciento mayor que el de 
Lomas de Zamora. 

Con la información consignada en el presupuesto presentado al Congreso 
Nacional para su aprobación, no es posible considerar la razonabilidad de estas 
aparentes incongruencias, ya que esto requeriría por lo menos tener en cuenta 
la naturaleza de las carreras en las diversas facultades que integran una 
universidad. 

 

EL PRESUPUESTO POR GRADUADO 
Un indicador útil acerca de las características del presupuesto aprobado es prestar 
atención a la cantidad de graduados que cada año egresan de cada una de las 
universidades nacionales. De esta manera tenemos información acerca del 
presupuesto por graduado de cada una de ellas. Desde ya que esta información no es 
determinante para sacar conclusiones ni sobre calidad de la educación, ni sobre los 
avances en las investigaciones y aportes al conocimiento de cada una de estas 



 
 
universidades nacionales. Se trata ciertamente de apenas un primer indicador, pero 
que no puede ser ignorado. Es necesario aclarar que, si bien estas cifras 
corresponden al “presupuesto por graduado”, las mismas  no pueden ser confundidas 
con el concepto más amplio de “costo por graduado”. Teniendo en cuenta la 
información incluida en el mensaje del presupuesto 2016 (página 154), con una 
cantidad de graduados estimada en 81.795 egresados, el presupuesto promedio por 
graduado alcanza a 56.902 dólares (cuadro III). 

Nuevamente también aquí aparecen diferencias muy significativas entre las diversas 
universidades nacionales. Rosario tiene el menor presupuesto por graduado 
(22.212 dólares), que llega a apenas el 39 por ciento del promedio. La 
Universidad de Jujuy tiene un presupuesto por graduado (271.825 dólares) que 
es 5,7 veces el de la Universidad de San Martín (40.859 dólares). La explicación se 
encuentra en el hecho  que el presupuesto total de Jujuy es 16,4 por ciento más 
elevado, mientras que San Martín tiene 4,7 veces más graduados que Jujuy. Algo 
similar ocurre cuando se compara Salta con Lomas de Zamora. El presupuesto de 
Salta es 21 por ciento mayor al de Lomas de Zamora, pero la graduación en Lomas de 
Zamora es 394 por ciento mayor. Por esta razón el presupuesto por graduado en Salta 
(150.428 dólares) es nada menos que un 498 por ciento mayor al de Lomas de 
Zamora (25.172 dólares). Señalemos que no corresponde considerar el presupuesto 
por graduado en las universidades recientemente creadas, como: Rio Negro (2008), 
Avellaneda (2009), Oeste (2009), Moreno (2009) y Chaco Austral (2007). 

CUADRO III 

RELACION ENTRE EL PRESUPUESTO EN EDUCACION Y CULTURA Y 
CANTIDAD DE GRADUADOS POR UNIVERSADES NACIONALES (AÑO 2016) 

Universidades Nacionales 
Presupuesto en 

Educación y 
Cultura ($) 

Graduados 
Presupuesto 
por graduado 

($) 

Presupuesto 
por 

graduado 
(U$D) 

Relación 
respecto al 
promedio 

Rosario  2.507.652.498 10.650 235.452 22.212 39,0% 
Lomas de Zamora  713.562.070 2.674 266.823 25.172 44,2% 
La Matanza 702.482.418 2.109 333.152 31.429 55,2% 
Santiago del Estero 514.692.935 1.393 369.493 34.858 61,3% 
General San Martin  523.632.095 1.209 433.107 40.859 71,8% 
Nordeste 1.450.235.692 3.283 441.806 41.680 73,2% 
Buenos Aires 8.325.937.758 18.214 457.120 43.125 75,8% 
Córdoba 3.395.038.996 7.348 462.058 43.590 76,6% 
Entre Ríos 637.272.170 1.315 484.490 45.707 80,3% 
Quilmes  442.739.274 892 496.267 46.818 82,3% 
La Plata  3.362.266.503 6.480 518.871 48.950 86,0% 
Litoral  1.315.003.424 2.291 573.864 54.138 95,1% 
Tres de Febrero 314.162.688 521 602.959 56.883 100,0% 
Total Universidades 
Nacionales 49.335.411.987 81.795 603.159 56.902 100,0% 
Lanús 344.917.716 522 660.638 62.324 109,5% 
Tecnológica  3.424.339.578 5.058 676.976 63.866 112,2% 
Lujan 659.320.473 944 698.253 65.873 115,8% 



 
 

Cuyo 1.988.718.253 2.511 792.149 74.731 131,3% 
Sur  997.669.191 1.171 852.175 80.394 141,3% 
Río Cuarto  825.934.335 967 854.498 80.613 141,7% 
Mar del Plata 1.071.028.777 1.231 869.805 82.057 144,2% 
La Rioja 595.246.405 673 884.347 83.429 146,6% 
Misiones  789.139.307 872 905.043 85.381 150,1% 
Tucumán  2.430.829.072 2.609 931.557 87.883 154,4% 
Comahue 1.144.872.787 1.126 1.016.695 95.915 168,6% 
Centro 772.905.053 696 1.109.722 104.691 184,0% 
Villa María  284.897.019 255 1.116.365 105.317 185,1% 
La Pampa  577.252.325 499 1.157.503 109.198 191,9% 
Noroeste 228.169.137 190 1.198.763 113.091 198,7% 
San Luis  883.901.589 620 1.425.820 134.511 236,4% 
General Sarmiento  319.677.951 223 1.431.604 135.057 237,4% 
Formosa  444.772.221 304 1.462.518 137.973 242,5% 
Salta  863.023.335 541 1.594.536 150.428 264,4% 
Catamarca 685.676.302 415 1.653.423 155.983 274,1% 
San Juan  1.512.397.930 826 1.830.520 172.691 303,5% 
Chilecito 201.513.736 110 1.839.911 173.577 305,0% 
Patagonia San Juan Bosco  926.217.701 419 2.210.784 208.565 366,5% 
Río Negro (2008) 333.161.087 140 2.373.612 223.926 393,5% 
Patagonia Austral  489.311.288 171 2.858.175 269.639 473,9% 
Jujuy  609.704.815 212 2.881.350 271.825 477,7% 
Avellaneda (2009) 167.315.442 57 2.913.880 274.894 483,1% 
Oeste  (2009) 101.344.761 22 4.538.491 428.160 752,5% 
Chaco Austral (2007) 153.500.830 27 5.774.311 544.746 957,3% 
Moreno (2009) 146.015.280 5 27.463.619 2.590.907 4553,3% 

 Fuente: Mensaje del presupuesto 2016 al Honorable Congreso de la Nación, planilla anexa al artículo 12 y Anuario de 
Estadísticas Universitarias 2013. 

Nota: las universidades de Hurlingham, De las Artes, Alto Uruguay, Rafaela, Tierra del Fuego, Arturo Jauretche, José 
C. Paz y Villa Mercedes no fueron incluidas por falta de datos. El tipo de cambio utilizado en la ley de presupuesto para 
calcular los datos en dólares es de 1USD= $10,60. 

 

El presupuesto por graduado (2016), es de $603.159, una cifra muy significativa 
por su magnitud, ya que es nada menos que 18 veces mayor a la 
correspondiente al presupuesto por alumno de $33.010. Incide notablemente en 
esta gran disparidad de un presupuesto por graduado tan elevado comparado 
con el presupuesto por alumno, el hecho que la graduación universitaria es muy 
baja en nuestro país por la gran deserción estudiantil, no solo cuando se 
compara con los países industrializados , sino también con países 
latinoamericanos como CUBA, BRASIL, CHILE, COLOMBIA Y MEXICO. 

REFLEXION FINAL 

 

  



 
 

LECTURAS DE INTERES 
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